
Settore 2. Programmazione strategica e Progettazione per il Territorio

Determinazione N. 2218 del 09/11/2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 36/60 DEL D.LGS. 18 APRILE 

2016  N.  50,  PER  L’APPALTO  A  CORPO/MISURA  DEI  LAVORI  DI  “LAVORI  DI 

SISTEMAZIONE SPONDE FIUME CALORE IN LOCALITA' «STRATOLA» MESSA IN 

SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO” - CIG 9462288F10 - 

CUP I74H20000500001

IL  DIRIGENTE

Visto  il  Regolamento  Provinciale  sull’Ordinamento  generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi  per  la 

competenza in materia di appalti;

Visto l’art. 107 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con  d.lgs. 

18 agosto 2000 n. 267;

Visto il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture approvato con d.lgs.  18 

aprile 2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Regolamento di esecuzione e attuazione del d.lgs. 12.4.2006 n. 163 approvato con d.P.R. 

5.10.2010 n. 207 (per la parte tuttora vigente);

Viste le deliberazioni di Consiglio Provinciale n. 15/2019 e n. 56/2020 con cui veniva istituita la 

“Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Avellino”  (nel  seguito  SUA)  con  il  compito 

principale di curare le procedure di gara per l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture, 

incluse le ulteriori fattispecie contrattuali tipizzate e rientranti nell’ambito oggettivo di applicazione 

del d.lgs. 50/2016 (accordi quadro, concessioni, contratto di partenariato pubblico-privato, ecc.), 

delegate dagli Enti aderenti a seguito di stipula di apposita convenzione;

Vista la Convenzione Rep. A.P. n. 33 del 05/04/2022 con la quale il Comune di Montella ha aderito  

alla  Stazione Unica Appaltante della  Provincia di  Avellino per  l’esperimento delle  proprie  gare 

d’appalto ex art. 37 del d.lgs 50/2016;

Vista la  determina  a  contrarre  n.  986  del  05/11/2022  con  la  quale  il  Comune  di  Montella  ha 

deliberato l’indizione della gara a procedura aperta per l’appalto di “Lavori di SISTEMAZIONE 

SPONDE  FIUME  CALORE  IN  LOCALITA'  «STRATOLA»  MESSA IN  SICUREZZA DEL 

TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO” - CIG 9462288F10 - CUP I74H20000500001 Con 

la  medesima determinazione è  stato  altresì  disposto di  applicare  per  l’appalto  di  che trattasi  il 

criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base al miglior rapporto 

qualità/prezzo ex artt.  36 comma 9-bis  e  95 commi 2 e  ss.  del  d.lgs.  50/2016,  nonché è  stato 

stabilito  di  demandare  alla  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Avellino  tutti  gli 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
8
8
9
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
5
/
1
1
/
2
0
2
2
 
1
5
:
1
8
:
1
1



adempimenti  connessi  e  consequenziali  ai  sensi  dell’art.  4  della  citata  Convenzione  del  del 

05/04/2022. Altresì, con la predetta determina il Comune ha impegnato la somma complessiva per 

l’appalto in parola di € 877.800,00;

Visto il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  che  trattasi  redatto  da  dall’ing.  Soccorso  Bernardino 

Bocchino e approvato con delibera di giunta n. 181 del 12/10/2022;

Visto che il Responsabile unico del procedimento ex art. 31 del d.lgs. 50/2016 è l’ing. Carmine 

Bozzacco, domiciliato per la carica presso la sede del Comune di Montella;

Visto il verbale di validazione del 12/10/2022 con cui, ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. 50/2016, il 

RUP del Comune di Montella ha dichiarato che il progetto esecutivo dei lavori posto a base di gara 

è conforme alla vigente normativa di settore e agli indirizzi e direttive della stazione appaltante 

preliminari alla progettazione;

Visto l’art. 36 comma 2 del d.lgs. 50/2016 che fa salva per le stazioni appaltanti la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie anche per gli appalti pubblici sotto soglia comunitaria; 

Considerato pertanto che, in forza delle predette norme codicistiche e regolamentari, sussistono i 

presupposti di legittimità per appaltare con procedura aperta i lavori in oggetto che per loro natura 

ricadono nella tipologia delle acquisizioni di cui all’art. 60 del c.c.p. all’art. 36 comma 2;

Viste le Regole del Sistema di e-Procurement “Traspare” allegate al Disciplinare di gara;

Visto che per la procedura di affidamento diretto di che trattasi è stato assegnato dall’ANAC il CIG 

9462288F10;

Vista la Relazione istruttoria n. 38053 del 09/11/2022 del Responsabile del Procedimento di gara 

Ing. Gerardo Della Porta ex art. 5 legge 241/1990, agli atti dell’ufficio;

Visti gli atti di gara costituiti dall’avviso pubblico di avvio del procedimento e dal disciplinare di 

gara corredati di relativa modulistica e dal capitolato tecnico o dal progetto esecutivo, nei quali sono 

contenuti tutti gli elementi essenziali per l’esperimento della gara di appalto e il compimento della 

procedura negoziata come per legge;

Visto l’art. 36 comma 9 del d.lgs. 50/2016 e l’art. 2 comma 6 e art. 3 comma 1 lettera a) del d.m. 

2/12/2016 che disciplinano le modalità di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara sotto soglia 

comunitaria, prevedendo, per la fattispecie di appalto di che trattasi, la pubblicazione del bando di  

gara e, dopo l’aggiudicazione definitiva, dell’avviso di esito di gara sulla GURI e per estratto su 

almeno uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno uno a maggiore diffusione 

locale nel luogo ove si esegue il contratto;

Visto che il Comune di Montella (Ente delegante), conformemente alle regole di funzionamento 

della SUA, ha provveduto con la predetta determinazione n. 986 del 05/11/2022 a impegnare le 

seguenti somme necessarie per l’espletamento della procedura di che trattasi:

– € 375,00 per pagamento contributo SIMOG di ANAC;

– € 3.500,00 per spese commissione giudicatrice, IVA inclusa;

– € 3.200,48 per oneri spettanti alla SUA, giusto art. 21 del regolamento di funzionamento;

Visto il  Regolamento  Provinciale  recante  norme  e  criteri  per  la  costituzione  e  la  ripartizione 

dell’incentivo ex art. 113 comma 2 del  d.lgs. 50/2016 approvato con Deliberazione di Consiglio 

Provinciale n. 33/2019, con particolare riferimento all’art. 4 e all’art. 8 del medesimo;

Visto che,  per  l’espletamento  delle  funzioni  tecnico-amministrative  relative  alla  procedura 

d’appalto  di  che  trattasi,  occorre  procedere  all’individuazione  dei  dipendenti  in  servizio  che 

formano il Gruppo di lavoro a supporto dell’attività del Responsabile del procedimento di gara e 

che perciò assumono la responsabilità diretta e personale dei procedimenti/sub-procedimenti e delle 

attività loro assegnate;

Vista la disposizione dirigenziale con cui è stato costituito il gruppo di lavoro;

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
8
8
9
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
5
/
1
1
/
2
0
2
2
 
1
5
:
1
8
:
1
1



Visto che a norma dell’art. 36 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 del d.l. n. 76 del 16/7/2020 

convertito in legge n. 120 del 11/9/2020 deve essere indetta la gara d’appalto  dei  lavori di  che 

trattasi mediante procedura aperta  dell’importo complessivo a base d’asta di € 666.766,04, IVA 

esclusa, di cui € 657.911,85 per  lavori e € 8.854,19 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta. Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base al 

miglior rapporto qualità/prezzo ex artt. 36 comma 9-bis e 95 commi 2 e ss. del d.lgs. 50/2016;

Ritenuto necessario assumere l’impegno di spesa per  € 375,00 a valere sul Capitolo 4058 del 

corrente bilancio, per far fronte al pagamento del contributo SIMOG dell’ANAC di € 375,00. A tal 

proposito si chiarisce che a norma dell’art. 14 della Convenzione del  05/04/2022 i costi di gara e 

della  SUA sono a carico  del  Comune e,  pertanto,  il  predetto  anticipo  di  spesa  sarà  comunque 

rimborsato a fine gara all’erario della Provincia di Avellino;

Ritenuto che  l’istruttoria  preordinata alla  emanazione del  presente  atto  consente di  attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

d.lgs. 267/2000;

ai sensi e per gli effetti degli artt. 192 e 183 del d.lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32 comma 2 del 

d.lgs. 18/4/2016 n. 50;

DETERMINA

di indire una procedura aperta,  ai  sensi dell’art.  36  comma 2 e art.  60 del d.lgs.  50/2016, per 

l’appalto  dei  lavori  di  SISTEMAZIONE  SPONDE  FIUME  CALORE  IN  LOCALITA' 

«STRATOLA» MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO, 

ponendo in gara il progetto esecutivo di cui in premessa dell’importo complessivo a base d’asta di € 

666.766,04, IVA esclusa, di cui € 657.911,85 per  lavori e € 8.854,19 per oneri di sicurezza non 

soggetti  a  ribasso  d’asta.  Il criterio  di  aggiudicazione  da  adottare  è  quello  dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa in base al miglior rapporto qualità/prezzo ex artt. 36 comma 9-bis 

e 95 commi 2 e ss. del d.lgs. 50/2016;

di approvare gli atti di gara prima elencati, in uno all’avviso pubblico di avvio del procedimento, 

ritenuti  essere esaustivi e conformi alla normativa di settore  e alle indicazioni fornite dall’Ente 

delegante;

di esperire la gara d’appalto dei lavori di che trattasi tramite il sistema informatico per le procedure 

telematiche di acquisto in dotazione della SUA, ex art. 58 del d.lgs. 50/2016;

di pubblicare nei modi e termini di legge gli atti di gara –  e, dopo l’aggiudicazione definitiva, 

l’avviso di esito di gara – ai sensi dell’art. 36 comma 9 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 2 comma 6 e 

art. 3 comma 1 lettera a) del d.m. 2/12/2016;

di  nominare per  l’espletamento  delle  funzioni  tecnico-amministrative  relative  alla  procedura 

d’appalto di che trattasi il Gruppo di lavoro proposto dal Responsabile del procedimento di gara, 

confermandone pertanto i dipendenti designati e i rispettivi ruoli attribuiti;

di dare atto che il compenso incentivante spettante per le attività svolte dal Gruppo di lavoro ex art. 

113 comma 2 del d.lgs. 50/2016 sarà determinato secondo il regolamento Provinciale approvato con 

Delibera di Consiglio n. 33 del 21/3/2019 e liquidato con separato atto a fine gara;

di assumere l’impegno di spesa per € 375,00 a valere sul Capitolo 4058 del corrente bilancio, per 

far fronte al pagamento del contributo SIMOG dell’ANAC di € 375,00. A tal proposito si chiarisce 

che a norma dell’art. 14 della Convenzione del 05/04/2022 i costi di gara e della SUA sono a carico 

del Comune e, pertanto, il predetto anticipo di spesa sarà comunque rimborsato a fine gara all’erario 

della Provincia di Avellino;

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
8
8
9
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
5
/
1
1
/
2
0
2
2
 
1
5
:
1
8
:
1
1



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE
DI COPERTURA FINANZIARIA PER I PROVVEDIMNTI

PRODUTTIVI DI "EFFETTI  DIRETTI" SULLA
SITUAZIONE ECONOMICA-FINANZIARIA DELL'ENTE

TIPO ATTO: DET. CON RIFLESSI ECONOMICI DIRETTI

OGGETTO:  PROCEDURA  APERTA,  AI  SENSI  DELL’ART.  36/60  DEL  D.LGS.  18
APRILE 2016 N. 50, PER L’APPALTO A CORPO/MISURA DEI LAVORI DI “LAVORI DI
SISTEMAZIONE SPONDE FIUME CALORE IN LOCALITA' «STRATOLA» MESSA IN
SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO” - CIG 9462288F10 -
CUP I74H20000500001

Sulla determina n° 2218 del 09/11/2022, SI APPONE ai sensi dell'art. 151, comma 4 e 147 bis,
comma 1,  D.  Lgs.  267/2000,  il  visto di  regolarità contabile  con attestazione della copertura
finanziaria:

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno/accertamento di spesa:

ANNO TIPO IMPEGNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO
2022  Impegno 3793 4058 € 375,00

Data 10/11/2022

Il Dirigente del Servizio Finanziario

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
8
8
9
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
5
/
1
1
/
2
0
2
2
 
1
5
:
1
8
:
1
1



__________________

_____________________________________________________

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E
E   V I S T O   D I   C O N F O R M I T A'

Si attesta che copia della Determinazione n° 2218  del 09/11/2022 è stata pubblicata all’Albo
Pretorio della Provincia, ove è rimasta in pubblicazione 15 giorni consecutivi. Si trasmette al settore
di competenza per l'esecutività.

Si esprime visto di conformità ai sensi dell’art. 8, commi 1 e 2 del Regolamento Provinciale per la
disciplina del sistema dei controlli interni, alle Leggi, allo Statuto e ai Regolamenti (art. 97, comma
2, TUEL)

[ X ] conforme :
[   ] non conforme :
[   ] non soggetto a visto di conformità ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Provinciale per la
disciplina del sistema dei controlli interni

Avellino lì, 10/11/2022

        IL SEGRETARIO GENERALE

_______________________________________________________________________C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
8
8
9
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
5
/
1
1
/
2
0
2
2
 
1
5
:
1
8
:
1
1


